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Sao Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

OFICIO VEREADOR N° 1025/2017

Sao Roque, 16 de novembro de 2017.

OT A0
| dlal

Prezado Senhor,

9haal 2120

Venho por meio deste, solicitar os bons oficios de

a

2497

Vossa Senhoria no sentido de tomar as providéncias cabiveis, em relagao aos

¥

i/

ruidos gerados na antena de retransmisséo localizada no Bairro Santo Antonio.

Tal solicitagéo se faz justa e necessaria, visto que o
som gerado pela referida antena, tem provocado grande desconforto aos
moradores locais, que reclamam do barulho, motivo pelo qual, este Vereador

foi procurado por municipes que solicitam providéncias.

Na certeza de que dispensara especial atengao a
este Oficio, desde ja agradeco, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideragéo.

/ﬁ 2N \
{ J !T""-* :
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES-BDE ARAUJO
GUTO ISSA
Vereador

ADs
llustrissimos Senhores

CLAUDINEI ROSA
MD. Diretor de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura de

Sao Roque

PROTOCOLO N° CETSR 16/11/2017 - 17:16 6091/2017
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Servigo Consulta Processo -

13344
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DAU-REQUERIMENTO EM GERAL

06/08/2017

EM ANDAMENTO .
REQUERIMENTO DE FISCALIZACAO EM TORRE DE TELEFONIA
MOVEL - PROTOCQOLO ANTERIOR N° 10880/2017 =
000020 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO
AMBIENTE - . ;

11/09/2017 -

000002 - SERVICO DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Sim

ROSANA SILVA DE MACEDO
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' S3o Roque, 06 de setembro de 2017

Ao Senhor Prefeito da Estancia Turistica de S3o Roque -

Claudio Goes

Realizei um protocolo (01880 1/2) no dia 12]07/17, pois moro na Rua Doutor Silvério
Moura Garcia, 118 no bairro Santo Antdnio e proximo a minha casa tem uma torre de
celular, da empresa Claro, desde o dia 29/06/17 a torre faz um barulho,b principal mente
na madrugada quando o siléncio é maior e h4 uma propagacio do som, perturbando o
meu sono e a.minha satde, pois ndo estou conseguindo dormir. Apds a realizagiio do
protocolo'no dia 13/04/17 o fiscal de obras, Mareelo Nogueira, compareceu ao meu
endereco e conversou com pessoas que ndo moram na casa, conversou com vizinhos,
mas ndo conversou com a solicitante da reclamago, pois no horario que ele foi eu ndo
estava em casa. Fui informada que a fiscalizagido havia me procurado e que entraria em
contato, via telefone, para conversar, como ndo obtive nenhuma resposta fui ao
departamento de planejamento, no dia 09/0_8, e procurei o fiscal , Marcelo Nogueira, o
mesmo disse ndo comprovou a existéncia do ruido, conversou com vizinhos e com a
minha funcionaria, mas em nenhum momento me procurou para conversar, as pessoas
citadas ndo moram na min"ha casa e nao tem a mesma sensibilidade para ouvir.ou n3o
os barulhos da torre de celular, no perfodo do dia o barulho é abafado por todos os
ruidos externos, carros, passaros, latidos, mas durante a noite e na madrugada, sem 0s
rufdos do dia o barulho se faz presente. O fiscal arquivou minha reclamacéo por nédo ter
ouvido rufde algum;, como ele ndo é morador da residéncia fica obvio que durante o dia
nada seja ouvldo, E em relagdo aos moradores; de acordo com uma das propriedades

. da fisica,. o som ¢ urna onda mecanica (tipo ‘de onda que precisa de um meio: de
propagacao), trldimenslonal (propaga se em todas as dlregées) e Iongltudmai (o tipo de
vibragdo que gera é: paralela 4 sua propagacdo), os moradores que moram em casas,
ndo ouvem os ruidos, mas eu moro em um sobrado e devido as leis da fisica a
propagagao do som é malor.

J4 entrei em contato com a Claro indmeras vezes, mas o ruido persiste, em contato com
a CETESB de Itu ,04/09/17, fui informada que a responsabilidade da fiscalizagao é da
prefeitura municipal de S3o Roque, pois a prefeitura é quem autoriza a instalagao da

torre.
Aguardo uma solucgdo.

-;_-;AE'(MJ LJ-"—‘ : ) -

A’téncioﬁamente

Rosana Silva de Macedo
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11998702393
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EXMO. SR. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE sﬁ&o ROQUE

Interessado N}h Y %U&fb CLL M’LLL:

(Nom: ou Razio Social)

(~/IRG °.. ,QJ/—/%"‘%O% ( )L°E.n°®
(Cédula de Identidade) (Inscrigho Estadual)
( )CPFn° ( )CNPIp°
i (Cadastro Pessoa Fisica) (Cadastro Nacional Pessoa jurfdica)

Endcrego%w L /;:v’uwb\,/%u%m WWCU\C'\,Q’,‘?’E:CLN" {f 'd |
'Bau'ro. 3-} "/JT‘TJ:’ Conlgrws | Cidade : W«}q‘%@u&_ CEP, "S' j S

,./ o ’
Fone : j C"/’\' '3@,\,%“)"7’ Inscr. Mumclpal/Caddbtro
Email: =A ’»"c._;\/y CASYY 1«,&_(1«\\7& (&Y, C\zf"ﬁ”i uk C O~

Assunto: \.f,, l’u\b&l’odf ‘Jz/zﬂ 'E\V\\L p@)\, /;LC Lcdi s A\ .
orendinec e Qudﬁmﬂ;%%ﬂah%ﬁﬁag

O requerente acima quahf cado , vem pelo presente mui rcspenosamcnte solicitar de VEza se
digne :
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02082017 ' FOCUS - SUPORTE DO ATENDIMENTO AOSUSUARIOS - [SIS vers&o 2.2.61)

Em atengiio 2 ID 19414 86-2017, referente ao protocolo n® 2017478989726, contatamos a sra. Rosana
Silva Macedo, pelo telefone (11)99870-2393 45 15:46 do din 18/07, com sucesso. Feito contato para
informar a cliente que, foi encaminhado para setor responsével, pois ndo hi nada em nivel operacional
Resposta que possa ser feito. A mesina se encontra ciente dus informagdes. Pedimos desculpas pelos transtornos
pcorridos. Agradecemos a oportunidade de esclarecer o assunto e, para quaisquer vutras informagoes, nos
colocamos & disposigiio através de nossa Centrul de Atendimento (telefone 1052), lojus Claro e o servigo
Fale Conosco por meio do site www.claro.com.br/Minha Claro, ou pelo telefone 0800 721 3147 da nossa
equipe de suporte, disponivel de segunda a sexta, de o8hrs as:21hrs, e aos sbados, de o8hrs as 14hrs;

DOCUMENTOS ANEXOS

Nome Agoes

Claro.doex ESIs

HISTORICO

18/07 ' |
2017

Condigio/ Situngiios
Resolvida Procedente

Responsivel pela agiio:
BRASIL TELECOMUNICACOES

Detalhamento:
Em atencio & ID 1941486-2017, referente ao protocolon® 2017478989726, contatamos a sra. Rosana Silva Macedo, pelo telefone (11)g9870-

2393 45 15:46 do dia 18/07, com sucesso, Feito contato para informar a cliente que, foi encaminhado para setor responsével, pois no ha nada
em nivel operacional que possa ser feitd. A mesma Se éncontra ciente das informagoes. Pedimos desculpas pelos transtornos ocorridos..
Agradecemos a oportunidade de esclarecer 0 assunto e, para quaisquer outras informages, nos colocamos 2 disposigio através de nossa
Central de Atendimento (telefone 1052), lojas Claro e o servigo Fale Conosco por meio do site www.claro.com.br/Minha Claro, ou pelo
telefone 0800 721 3147 da nossa equipe de suporte, disponivel de segunda a sexta, de 0Bhrs as 21hrs, e sos sdbados, de 08hrs as 14lirs.

13/07

2017
Condicao/ Situagiio: : - ' ’
Recebida .

Responsavel pela agiio:
BRASIL TELECOMUNICACOES

Detalhamento: _
Solicitagao Recebida pelo(a) CLARO - Movel

12/07
2017

Condiciio/ Situngiio:
A Receber

Responséivel pela agio:
Usudrio WEB
W
Detalhamento: ’
Solicitagiio encaminhada i CLARO - Movel .



Encaminhamos vs seus dados para o setor responsavel ¢ em.breve entraremos em coritato, ok? Vamos e ajudar!

3 DE SULTO I 1007 s

Ol4, Rosana! O setor responsivel tentou entrar em contato, porém sem sucesso. Ha outro telefone ou um hordria
mclhor para talar com vocé? Ficamos no aguardo.

t;ncmmnhumos 08§ seus dados pum 0 setor responsaw.l em brt:w. uurar:.mos em contato, ck" Vumos te mudnr’

Encaminhamos os seus dados para o setor responsiavel e em breve entraremos em contato. ok? Vamos te ajudar!

~Moro em S@o Roque e na rua da minha casa tem uma torre de celular da claro, a torre faz um
barulho e no siléncio da madrugada 0 barulho é ensurdecedor, parece que estd dentro da
minha casa e este baru[ho vem atrapalhando 0 meu sono. Entrei em contato com a operadora
via mensagem do facebook, em 25/08/16, 03/03/17, 18/04/17, 26/06/17, 29/06/17, recebi
uma ligagcdo, 06/07, ( protocolo 2017447835318) e a aténd_ente, Gabriela ,me informou que
nao havia previsao de retorno para resolver o problema, me deu um nimero para entrar em
contato 1052 e hoje , 12/07, liguei falei com a Eliani e ela disse que ndo poderia me ajudar
neste nimero, (protocolo 2017464208671) . O barulho estad ocorrendo a mais de um més e

ninguém resolve, vale lembrar que este barulho é frequente. -



02/08/2017

Fale Conosco -

TIPO: RECLAMAGAO

SOLICITACAO
Servico

Modalidade de
servico

Motivo

Submotivo

Categdria

Sllbcutcgll)ria

Diagndstico

Localidade

Descriciio do

FOCUS - SUPORTE DO ATENDIMENTO AOS USUARIOS - [SIS versao 2.2.61)

LI il

<@ ANATEL

whr Fy b ity iy

Atendimento Eletrénico

NR DO PROTOCOLO: 1941486 - 2017

Celular Pré-Pago’ Tipo de acesso Fals
7 Conosco
Atendimento Vinde resposta  E-mail
Consumidor niio consegue registrar reclamacfio na prestadora Superintendéncia SRC
- Geréncia geral
Geréneia
Entidade :
2 Prestadora
responsivel 2
APLICA-SE a ciasos nos quais o consumidor nfio consegue registrar reclamacgio no CLARO
contato com a atendente ou nAo encontrou essa opgiio na URA, nem na internet. NAO Reclamado Movel g

SE APLICA a casos em que consumidor nao conseguiu acesso 2o canal de atendimento.
Sdo Rogue - SP

Moro em Sio Roque e na rua da minha casa tem uma torre de'celular da elaro, a torre faz um barulho e no siléncioda
madrugada o barulho € ensurdecedor, parece que esta dentro da minha casa e este barulho vem atrapalhando o meu sono,
Entrei em contato com a operadora via mensagem do facebook, em 25/08/16, 03/03/17, 18/04/17, 26/06/17, 29/06/17,
recebi uma ligagiio, 06/07, ( protocolo 2017447835318) e a atendente, Gabriela ;me informou que nio havia previsio de

Problema  retorno para resolver o problema, me deu um nlimero para entrar em contato 1052 ¢ hoje , 12/07, liguei fulei com a Eliani e

© eladisse que ndo podma me ajudar neste niimero, (protocolo 2017464208671) .. 0 barulho estd ocorrendo a mais de um

més e ninguém resolve, vale lembrar que este barulho é frequente.Conto com a ajuda de vocds, pois niio consigo uma

solugiio da operadora. Obrigadn -
* Complemento
solicitacdo
Campos Telefone com problema: 11998702393
complementares. Protocolo na Prestadora: 2017447835318
DETALHE DA SOLICITAGAO
Situagiio  Resolvida Procedente Condigio Nova

Duta do y2/o7 /201 Tel.

registro 226207 ligagio
Nrde 5 Nrde 3

reiteracdes reasbertura

i ' td d

Qtd de dias < Q. le

W it dius iteis 0
fiteis

N reabertuca

Documentos " Qtd copias o

unexo
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o y
Ola. Rosana! Informe seu nome completo, CPF e dois nimeros para contato + DDD, ok? Conte com i gente. Vamos
te pjudar, o

»

JUDEJUNUG Dl2017 2802

Novamenie omesnio 4ss

Ol Rosana! Iremos verificar o que estd acontecendo. Os seus dados permanecem os mesmos? Ficamos no aguardo!
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02/08/2017

Consulta de Processos

Processo:
Ano:

Assunto:
Data de Abertura:
Situacao:

Descri;:ﬁo:
Unidade Alual:

Data Tramitagéo:
Unidade Anterior:
Recebido: .
Requerente:

'SERVI&#xC7;0 CONSULTA PROCESSO

10880

2017

DAU-REQUERIMENTO EM GERAL

12/07/2017 .

EM ANDAMENTO

REQUERIMENTO DE DENUNCIA DE FALTA DE MANUTENGCAQ E M
TORRE DE TELEFONIA

000020 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO
AMBIENTE . - . :

13/07/2017 : ;

000002 - SERVICO DE PROTOCOLO E ARQUIVO
S

ROSANA SILVA DE MACEDO



